a) *B und W:* Carthusianus.

<sup>1)</sup> *Corvinus*, De miserabili Monasteriensium anabaptistarum obſidione . . . , Vitebergae 1536 *(Münster UB)*, Bl. B 4<sup>b</sup>.

plebe co*n*secuti essent ducem Cnipperdallingium, hominem ex patri*c*iis oriundum, putabant se iam caput et praecursorem consecutos. Ideo illico ad istam sectam sese conferunt, quotquot erant seditioni*s*, aeris alieni prolixitate gravati, prodigi, pauperes et tenues, qui aliorum bonis inhiabant. Hi sese Hollando et Cnipperdallingio praecipites dabant turmatim.

Sed Leidensis magna sanctitate rem tractare videbatur, quia cum sibi iam aliquam autoritatem comparasset suavissimis verbis eiusque religione refertissimis et etiam discipulos fecisset, coepit quoque evangeli*d*ocores adoriri et cum ipsis sermonem miscere, et postquam familiarior ipsis factus esset propter religionem et experientiam in scripturis, astute movit apud illos quaestionem de baptismo parvolorum. Sed is concionatorum sententiam de paedobaptismo risit. Qua re intellecta Bernhardus Rothmannus pro concione populum serio hortatur ad precationem, ut puram ipsis doctrinam servare liceat, et ea a fanaticis hominibus incorruptam defendere, imprimis autem ab anabaptistis, qui tunc etiam latenter apud ipsis obrēpant et hominum coetibus aggregentur, quorum opinio si vincatur, esse ruitur <sup>a)</sup> non reipublicae modo statum sed et religionis <sup>1)</sup>. Sic de suo malo fuit propheta his, quemadmodum postea latius dicemus. Idem quoque fecerunt et alii doctores. Quamquam iam iterum relapsus fuerat Rothmannus, homo magis quam anguilla lubricus, in sacramentariorum opinionem, ad quam etiam tunc pertrahiebat M. Johannem Glandorpium et M. Petrum Wirthemium <sup>2)</sup>.

Eodem tempore venit eo Hermannus Stapreda Morsensis <sup>b)</sup> iam antea clam evocatus a Leidensi et suo praceptor*e* Henrico Rullio ex Hollandia <sup>3)</sup>. Is factus collega Rothmanni mirum in modum laboravit cum Leidensi, Johanne Matthaeo, Rullio, Cnipperdallingio et aliis apud Rothmannum, ut ipsum sua*e* sententiae

a) *B und W:* futurum.

b) *B und W:* Mortensi.

<sup>1)</sup> Hier folgt Hamelmann wieder Dorp Bl. C 1<sup>b</sup>. In Wirklichkeit war Rothmann schon wiedergetauft, als Johann von Leiden (im Januar 1534) ankam. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 234.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 15 Anm. 4.

<sup>3)</sup> Dies und das Folgende nach Dorp Bl. C 1<sup>b</sup> f. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 345 f.

facerent consortem ob anabaptismum, ut dicemus mox, et is audacior Rollio ipso tunc praesente erat et in publica etiam concione in parvolorum baptismum invehitur. Et hic quidem fuit alter veluti gradus ad novum istud doctrinae genus.